
 

 

Estado de Santa Catarina     . 

MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS . 

Departamento de Licitação     . 

   CNPJ: 95.990.180/0001-02 

   Rua Sete de Setembro, 512 – Centro 

Águas Frias – SC, CEP 89.843-000 
    Fone/Fax (49) 3332-0019 

 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 126/2024 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 47/2024  
   

 

1 - DESCRIÇÃO DA SITUAÇÃO:   

 

A aquisição/Contratação dar-se-á pela modalidade licitatória denominada DISPENSA. Conforme Lei 

14.133 de 1° de abril de 2021. Art. 75. É dispensável a licitação:  

                 XI - para celebração de contrato de programa com ente federativo ou com entidade de sua 

Administração Pública indireta que envolva prestação de serviços públicos de forma associada nos termos 

autorizados em contrato de consórcio público ou em convênio de cooperação; 

  O município de Águas Frias necessita realizar pavimentação asfáltica das vias rurais EMAF 208 e EMAF 

104, que apresentam buracos ou depressões, necessitando a realização do recapeamento. A execução desta 

melhoria contribuirá para melhores condições de trafegabilidade, facilitando o escoamento da safra, 

agilizando a logística dos produtos, impactando na diminuição dos custos produtivos e evitando o êxodo 

rural. Como também proporcionando segurança e conforto para toda população que utiliza a via.  

  

   

2 - DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

 

 Execução de Pavimentação asfáltica e Sinalização Horizontal. 

  

3 - EXECUTOR: 

 

Fornecedor:  CNPJ/CPF:   

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE  

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA  

RODOVIÁRIA - CIDIR  

11.117.243/0001-20 

                    

4 - RAZÃO DA ESCOLHA: 

 

O município de Águas Frias é consorciado junto ao Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento de 

Infra-estrutura Rodoviária, este consórcio tem objetivo o desenvolvimento da Infra-estrutura Rodoviária 

dos municípios participantes. 

  

5 - PREÇO:  

  

R$ 862.303,90 (oitocentos e sessenta e dois mil, trezentos e três reais, e noventa centavos) 

 

 

 



 

 2 

 6 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

 

 Os preços são definidos de acordo com a RESOLUÇÃO Nº 004/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023, que 

DISPÕE SOBRE A TABELA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS PRATICADOS PELO CIDIR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Definido por meio de reuniões com os municípios consorciados ao 

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento de Infra-estrutura Rodoviária. 

 

 

7 - REGULARIDADE COM A SEGURIDADE SOCIAL E AO FGTS: 

 

 a) Apresentou Certidão Negativa de Débito (CND) do INSS com validade até: 05/05/2025 

b) Apresentou Certificado de Regularidade de situação do FGTS, com valide até: 29/11/2024 

 

  

                                                                                                     Águas Frias, em, 19 de novembro de 2024 

  

  

 

   

__________________________________ 

MOISES DAGA 

Secretaria Municipal de Infraestrutura 

 

  

  

  

8 - DESPACHO FINAL:  

 

 

Conforme com o disposto no artigo 71 da Lei Federal nº14.133/2021 referente a realização da despesa 

independente de Licitação e de acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas, RATIFICO e 

AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação por Justificativa, em conformidade com o 

artigo 75 inciso XI da Lei Federal nº14.133/2021, Decreto Municipal nº263/2022   

  

  

  

                                                                                                  Águas Frias, em 19 de novembro de 2024. 

  

 

 

 

__________________________________ 

LUIZ JOSÉ DAGA 

Prefeito Municipal 

 


		2024-11-19T09:07:20-0300
	LUIZ JOSE DAGA:62589911904




